Дело№2а-209/2019

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации 

с. Кытманово 16 сентября 2019 года

Кытмановский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Ермизиной М.Г., при секретаре Юрчиковой А.С., с участием помощника прокурора Кытмановского района Смолиной Т.М., представителей административного истца - Избирательной комиссии муниципального образования Дмитро-Титовский сельсовет Кытмановского района Алтайского края ФИО1, действующей на основании решения ИКМО № 2 от 01.12.2017; ФИО2, действующего на основании доверенности б/н от 06.09.2019, административного ответчика ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению избирательной комиссии муниципального образования Дмитро-Титовский сельсовет Кытмановского района Алтайского края к Киму В.И. о признании незаконным и отмене решения избирательной комиссии муниципального образования Дмитро-Титовский сельсовета Кытмановскго района Алтайского края о регистрации кандидата на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1, 

УСТАНОВИЛ:

Избирательная комиссия муниципального образования Дмитро-Титовский сельсовет Кытмановкого района Алтайского края обратилась в суд с административным иском к Киму В.И. о признании незаконным и отмене решения избирательной комиссии муниципального образования Дмитро-Титовский сельсовета Кытмановскго района Алитайского края о регистрации кандидата на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1. 

В обоснование заявленного административный истец указал, что решением Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края от 17.07.2019 № 62 были назначены дополнительные выборы депутатов Совета депутатов Дмитро-ТИтовкого сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1 на 13 октября 2019 года.

Избирательной комиссией, организующей дополнительные выборы депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1, является избирательная комиссия муниципального образования Дмитро-Титовский сельсовет Кытмановского района Алтайского края ( далее по тексту ИКМО).

Полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1 решением ИКМО от 17.07.2019 № 14 возложены на ИКМО.

ИКМО в срок до 02 сентября 2019 года осуществляла прием документов для уведомления о выдвижении и регистрации кандидатов в депутаты Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1.

15.08.2019 на адрес электронной почты Администрации Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края поступило извещение Политической партии « Российский Объединенный Трудовой Фронт» о проведении 19 августа 2019 года Пленума ЦК РОТ ФРОНТ по вопросу выдвижения кандидатов в депутаты ( списка кандидатов в депутаты) на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1.

29 августа 2019 года уполномоченный представитель избрательного объединения « Политическая партия « Российский Объединенный Трудовой Фронт» ФИО3 представил в ИКМО документы для заверения списка кандидатов, выдвинутых по многомандатному избирательному округу № 1 на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва.

29 августа 2019 ИКМО приняла от указанного уполномоченного представителя избирательного объединения документы и выдала ему подтверждение получения документов для заверения списка кандидатов на выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу.

29 августа 2019 года ИКМО было принято решение № 17 « О заверении списка кандидатов на выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Тимтовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва, выдвинутых избирательным объединением Политическая партия «Российский Объединенный Трудовой Фронт» на выборах Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыв по одиннадцатимандатному избирательному округу № 1».

Кандидатом в депутаты Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1 Кимом В.И., включенным в список кандидатов, выдвинутый избирательным объединением Политическая партия « Российский Объединенный Трудовой Фронт» документы, указанные в п.3 ст.158 Кодекса Алтайского края № 35-ЗС « О выборах, референдуме, отзыве» ( далее по тексту Кодекс о выборах) для уведомления о своем выдвижении и регистрации в ИКМО после заверения списка кандидатов ( т.е. после 29.08.2019) представлены не были.

02 сентября 2019 года ИКМО было ошибочно принято решение № 19 « О регистрации ФИО3 кандидатом в депутаты Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по одиннадцатимандатному избирательному округу № 1».

04 сентября 2019 года в адрес избирательной комиссии муниципального образования Кытмановский район Алтайского края поступила жалоба кандидата в депутаты Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва ФИО4 об отмене решения ИКМО от 29 августа 2019 года № 17 о регистрации кандидата в депутаты, выдвинутого Избирательным объединением Политическая партия « Российский Объединенный Трудовой Фронт» на выборах Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по одиннадцатимандатному избирательному округу № 1» 

05 сентября 2019 года избирательной комиссией муниципального образования Кытмановский район Алтайского края обжалуемое ФИО4 решение ИКМО было отменено в связи с тем, что его принятие противоречило ст.35 Федерального закона № 67-ФЗ от 12 июня 2002 года « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ( далее по тексту ФЗ № 67-ФЗ): представленный список кандидатов не соответствовал установленной комиссией форме; не был предоставлен документ, необходимый для выдвижения списка кандидатов по одномандатным ( многомандатным) избирательным округам в соответствии с п.14.1 ст.35 ФЗ № 67-ФЗ; список кандидатов был представлен только на бумажном носителе без предоставления машиночитаемого списка.

Учитывая, что решение ИКМО от 29.08.2019 № 17 « О заверении списка кандидатов на выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва, выдвинутых избирательным объединением Политическая партия « Российский Объединенный Трудовой Фронт» отменено вышестоящей избирательной комиссией, принимая во внимание указанные выше нарушения норм избирательного законодательства при вынесении обжалуемого решения, на основании п.6 ст. 76 ФЗ № 67-ФЗ административный истец обратился в суд с настоящим административным иском.

Представитель административного истца ФИО1, действующая в соответствии с полномочиями председателя ИКМО, в судебном заседании на удовлетворении заявленных административных исковых требований настаивала по основанию иска.

Представитель административного истца ФИО2, действуя в рамках предоставленных ему доверенностью полномочий, также на удовлетворении заявленного настаивал, указал, что принятое 02.09.2019 окружной избирательной комиссией решение о регистрации кандидатом в депутаты на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовоского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1 ФИО3, выдвинутого избирательным объединением Политической партией РОТ ФРОНТ, принятое при отсутствии документов, необходимых для регистрации кандидата в депутаты, указанных в п.3 ст.158 Кодекса о выборах, является незаконным и подлежит отмене.

Кроме того, вследствие допущенных избирательным объединением нарушений при выдвижении кандидата в депутаты от политической партии РОТ ФРОНТ, предоставлении неполного пакета документов для заверения списка кандидатов, по жалобе кандидата в депутаты ФИО4 решением избирательной комиссии муниципального образования Кытмановский район Алтайского края от 05 сентября 2019 было отменено решение ИКМО от 29.08.2019 № 17 « О заверении списка кандидатов на выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва, выдвинутых избирательным объединением Политическая партия Российский Объединенный Трудовой Фронт.

Административный ответчик ФИО3 в письменном отзыве на иск и в судебных заседаниях, возражая против административного иска, указал, что 26.08.2019 из ИКМО посредством электронной почты ему был направлен перечень необходимых документов для регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1.

Административный ответчик, действуя как уполномоченный представитель избирательного объединения Политической партии РОТ ФРОНТ, после предоставления необходимых документов для заверения списка кандидатов от избирательного объединения, сразу подал заявление о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета с приложением всех необходимых документов для регистрации. 

Подтверждением того, что указанные копии документов, включая копию паспорта, были представлены в ИКМО, является наличие у административного истца указанного документа; изготовленные административным ответчиком копии страниц паспорта включают те страницы, которые определены Постановлением ЦИК от 04 июня 2014 года № 233/1478-6.

При ознакомлении с перечнем документов, принятых председателем избирательной комиссии ФИО1 29.08.2019, административный ответчик не обратил внимания на то обстоятельство, что данный список касался вопроса заверения списка кандидатов, выдвинутых избирательным объединением, а не вопроса регистрации ФИО3 как кандидата в депутаты.

Предоставив 29.08.2019 в ИКМО документы, согласно полученного перечня, административный ответчик полагал, что исполнил требования п.3 ст.158 Кодекса о выборах.

Кроме того, в период с 29.08.2019 по 02.09.2019 ФИО3 неоднократно общался с председателем избирательной комиссии ФИО1, вел электронную переписку с представителями ИКМО; никаких претензий по поводу представленных документов, неполного пакета документов для регистрации в качестве кандидата в депутаты административному ответчику со стороны административного истца не было; уведомление о необходимости предоставления дополнительных документов из ИКМО он не получал.

Административный ответчик полагал, что последним днем подачи документов для регистрации кандидата является дата 01 сентября 2019 года.

После получения 02.09.2019 на адрес электронной почты решений о заверении списка кандидатов и регистрации ФИО3 кандидатом в депутаты, административный ответчик был уверен, что все процедуры согласованы, он зарегистрирован в качестве кандидата в депутаты.

Таким образом, административным истцом искусственно создана ситуация, при которой административный ответчик был лишен возможности реализовать свое право, предусмотренное п.1.1 ст.38 ФЗ № 67-ФЗ « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в части внесения уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о кандидате в депутаты.

Поскольку административным ответчиком в полной мере исполнены требования п.3 ст.158 Кодекса о выборах в части предоставления необходимых документов для регистрации в качестве кандидата в депутаты, учитывая, что ИКМО допущены нарушения избирательных прав, вызванные не достаточной компетентностью председателя избирательной комиссии, ответственность за допущенные нарушения не может и не должна возлагаться на кандидата в депутаты, в связи с чем, по мнению административного ответчика, в удовлетворении заявленного административного иска должно быть отказано.

Представитель заинтересованного лица Политической партии РОТ ФРОНТ ФИО5, надлежащим образом извещенный о времени рассмотрения административного иска в судебное заседание, назначенное на 11.09.2019 не явился, ходатайствовал о переносе даты слушания дела в связи с необходимостью предоставления времени для подготовки отзыва на административный иск; после отложения даты рассмотрения дела в судебное заседание 16.09.2019 вновь не явился, надлежаще извещен, о наличии уважительных причин неявки суду не сообщил, об отложении не ходатайствовал, отзыв на иск не предоставил.

Заинтересованное лицо кандидат ФИО6, выдвинутый избирательным объединением местное отделение Политической партии Единая Россия, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, об отложении не ходатайствовал.

Суд, руководствуясь ст. 150 КАС РФ, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, выносит решение при данной явке.

Суд, выслушав представителей административного истца, административного ответчика, исследовав материалы дела, заслушав заключение прокурора Смолиной Т.М., полагавшей, что административные исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 10 ст. 239 КАС РФ с административным исковым заявлением об оспаривании решения избирательной комиссии о заверении списка кандидатов, об отказе в заверении списка кандидатов, о регистрации кандидата, списка кандидатов, об отказе в регистрации кандидата, списка кандидатов в суд могут обратиться избирательная комиссия, зарегистрировавшая кандидата, список кандидатов, кандидат, избирательное объединение, в отношении которых вынесено такое решение, кандидат, зарегистрированный по тому же избирательному округу, избирательное объединение, список кандидатов которого заверен или зарегистрирован по тому же избирательному округу.

Согласно п.6 ст.76 ФЗ № 67-ФЗ решение избирательной комиссии о регистрации кандидата (списка кандидатов), об отказе в регистрации кандидата (списка кандидатов) может быть отменено судом, а решение избирательной комиссии об отказе в регистрации кандидата (списка кандидатов) - также избирательной комиссией в порядке, предусмотренном статьей 75 настоящего Федерального закона, по заявлению зарегистрировавшей кандидата (список кандидатов) избирательной комиссии, кандидата, избирательного объединения, в отношении которых вынесено такое решение, кандидата, зарегистрированного по тому же избирательному округу, избирательного объединения, список кандидатов которого зарегистрирован по тому же избирательному округу, если будет установлено, что решение было принято избирательной комиссией с нарушением требований, предусмотренных пунктами 24 - 26 статьи 38 настоящего Федерального закона, иных требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, иным законом.

Из материалов дела судом установлено, что решением Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края от 17.07.2019 № 62 были назначены дополнительные выборы депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовкого сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1 на 13 октября 2019 года.

Указанное решение опубликовано в газете «Сельский вестник» № 29 от 18 июля 2019 года.

Избирательной комиссией, организующей дополнительные выборы депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1, является ИКМО.

Полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1 решением ИКМО от 17.07.2019 № 14 возложены на ИКМО.

Согласно решения Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края № 21 от 28.11.2017 назначены члены избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса.

Решением ИКМО № 2 от 01.12.2017 председателем ИКМО избрана ФИО1 

На основании решения от 14.07.2017 № 5 ИКМО в срок до 02 сентября 2019 года осуществляла прием документов, представляемых кандидатами, избирательными объединениями по дополнительным выборам депутатов в Совет депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1.

29.08.2019 избирательная комиссия муниципального образования Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края приняла от уполномоченного представителя избирательного объединения Политическая партия « Российский Объединенный Трудовой Фронт» ФИО3 документы для заверения списка кандидатов на выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края с выдачей подтверждения.

Из объяснений представителя административного истца ФИО1, подтверждения о получении документов, представленных в материалы дела копий поданных в ИКМО документов следует, что для заверения списка кандидатов на выборах депутатов уполномоченным представителем Политической партии РОТ ФРОНТ Кимом В.И. были представлены копия свидетельства о государственной регистрации Политической партии « РОТ ФРОНТ», справка о сокращенном наименовании партии, заявление ФИО3 от 18.08.2019 о даче согласия на назначение уполномоченным представителем избирательного объединения, решение Пленума ЦК ПП «РОТ ФРОНТ» о назначении уполномоченного представителя избирательного объединения от 19.08.2019; список кандидатов в депутаты на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1, выдвинутых избирательным объединением, копия паспорта уполномоченного представителя.

Согласно указанного списка избирательным объединением Политическая партия «РОТ ФРОНТ» в качестве кандидата в депутаты на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1 выдвинут ФИО3. 

Решением ИКМО № 17 от 29 августа 2019 года указанный список кандидатов в депутаты заверен.

Решением избирательной комиссии муниципального образования Кытмановский район Алтайского края № 6 от 05 сентября 2019 года решение окружной избирательной комиссии от 29.08.2019 № 17 отменено по жалобе кандидата в депутаты Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края ФИО4, выдвинутого отделением ВВП « Единая Россия».

Вышестоящей избирательной комиссией было установлено несоблюдение требований статьи 35 ФЗ № 67-ФЗ; ст.ст. 46; 158-160 Кодекса о выборах к оформлению документов, а именно : в нарушение требований п.14.1 ст.35 ФЗ № 67-ФЗ в ИКМО не был представлен документ, необходимый для выдвижения списка кандидатов: решение о делегировании полномочий по заверению списка кандидатов по одномандатным ( многомандатным) избирательным округам; представленный на заверение список кандидатов не соответствовал установленной форме, представлен только на бумажном носителе без его предоставления в машиночитаемом виде, что не соответствует требованиям п.1.1 ст.158 Кодекса о выборах; вопреки требованиям п.5 ст.46 Кодекса о выборах решение о выдвижении кандидата от избирательного объединения ПП «РОТ ФРОНТ» не содержало сведения о числе зарегистрированных участников Пленума ЦК ПП РОТ ФРОНТ, на котором принималось данное решение, а также итогов голосования по принятому решению.

Статья 33 ФЗ № 67-ФЗ регламентирует условия выдвижения кандидатов.

В соответствии с пунктом 2 указанной статьи соответствующая избирательная комиссия считается уведомленной о выдвижении кандидата, а кандидат, за исключением случая, предусмотренного пунктом 14.3 статьи 35 настоящего Федерального закона, считается выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата, предусмотренные настоящим Федеральным законом, иным законом, после поступления в нее заявления в письменной форме выдвинутого лица о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата или с замещением иной выборной должности. Согласно п. 2.2 статьи 33 Федерального Закона вместе с заявлением, предусмотренным пунктом 2 настоящей статьи предоставляются копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, документы, подтверждающие указанные в заявлении сведения об образовании, основном месте работы, если кандидат менял фамилию, имя, отчество - копии соответствующих документов, сведения о размере и источниках доходов ( пункт 3).

Аналогичным образом в силу п.2.1 ст.158, п.8 ст.160 Кодекса о выборах кандидат, находящийся в заверенном списке кандидатов, считается выдвинутым только после представления в соответствующую избирательную комиссию документов, указанных в п.3 ст.158 Кодекса о выборах.

В соответствии с требованиями п.3 ст.158 Кодекса о выборах вместе с заявлением должны быть представлены: сведения о размере и об источниках доходов кандидата (каждого кандидата из муниципального списка кандидатов), а также об имуществе, принадлежащем кандидату (каждому кандидату из муниципального списка кандидатов) на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах; копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) или документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная соответственно кандидатом или уполномоченным представителем избирательного объединения. Допускается предъявление паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, при личном представлении документов в избирательную комиссию в соответствии с пунктом 8 настоящей статьи. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, изготавливается в избирательной комиссии в присутствии кандидата и заверяется подписью лица, принявшего заявление и прилагаемые к нему документы; копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат является депутатом, заверенные соответственно кандидатом или уполномоченным представителем избирательного объединения; на выборах, назначенных в связи с роспуском представительного органа муниципального образования на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", кандидат в депутаты из числа лиц, которые являлись депутатами данного органа и в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за непроведение данным представительным органом муниципального образования правомочного заседания в течение трех месяцев подряд, представляет дополнительно указанное решение суда, вступившее в законную силу; если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, - копии соответствующих документов.

Согласно п.6 ст.158 Кодекса о выборах при выборах депутатов, при которых избирательные округа образуются в соответствии со средней нормой представительства избирателей, не превышающей пяти тысяч избирателей, кандидаты не обязаны представлять в соответствующую комиссию сведения, предусмотренные подпунктом 2 пункта 3 настоящей статьи.

Вышеприведенными доказательствами судом установлено, что после подачи документов на заверение списка кандидатов, в этот же день 29.08.2019 ФИО3 представил в окружную избирательную комиссию заявление о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1.

Вместе с тем, документы, указанные в п.3 ст.158 Кодекса о выборах административным ответчиком в ИКМО представлены не были.

Утверждения административного ответчика о том, что все необходимые документы, предусмотренные ч.3 ст.158 Кодекса о выборах, были им представлены в избирательную комиссию непосредственно после подачи документов на заверение списка кандидатов, опровергаются вышеприведенным подтверждением получения документов, согласно которого, заявление кандидата о согласии баллотироваться в составе списка кандидатов было подано без приложения иных документов в отношении кандидата.

Доказательств обратного административным ответчиком суду не представлено.

Доводы административного ответчика ФИО3 о том, что ИКМО при установлении допущенных им нарушений при подаче документов для регистрации в качестве кандидата обязана была уведомить об этом кандидата, предоставив предусмотренное Законом право на предоставление дополнительных документов, суд находит не состоятельными, не основанными на нормах действующего избирательного права. 

В силу п.8 ст.160 Кодекса о выборах кандидат, выдвинутый избирательным объединением и находящийся в заверенном избирательной комиссией муниципального образования списке кандидатов, представляет в соответствии с п. 9 ст. 158 настоящего Кодекса в окружную избирательную комиссию документы, указанные в п. 3 ст. 158 настоящего Кодекса. Представление данных документов считается уведомлением о выдвижении кандидата по одномандатному или многомандатному избирательному округу.

Согласно п.10 ст.160 Кодекса о выборах соответствующая избирательная комиссия в день поступления документов, указанных в пунктах 3 и 8 настоящей статьи, обязана выдать лицам, представившим эти документы, письменное подтверждение их получения.

Таким образом, данная обязанность по предоставлению документов предусмотрена Законом.

Поскольку обжалуемое решение о регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по многомандатному округу № 1 ФИО3 было принято с нарушением вышеуказанных требований Кодекса о выборах, административный иск подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 175-180, 244 КАС РФ, суд 

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление избирательной комиссии муниципального образования Дмитро-Титовский сельсовет Кытмановского района Алтайского края к Киму В.И., удовлетворить.

Признать незаконным и отменить решение избирательной комиссии муниципального образования Дмитро-Титовский сельсовет Кытмановского района Алтайского края от 02 сентября 2019 года № 19 о регистрации ФИО3 кандидатом в депутаты Совета депутатов Дмитро-Титовского сельсовета Кытмановского района Алтайского края третьего созыва по одиннадцатимандатному избирательному округу № 1.

Настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем принесения апелляционной жалобы через Кытмановский районный суд в течение 5 дней со дня принятия судом решения.

Судья М.Г.Ермизина

Дата принятия судом решения 16 сентября 2019 года.